

Số: 150/KH-UBND

Cần Thơ, ngày 23 tháng 11 năm 2020

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức**

Căn cứ Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 25 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Nhà nước và Quyết định số 612/QĐ-BNV ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Nhà nước; Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức như sau:

#### **I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Quan điểm, mục đích**

a) Việc xây dựng và phát triển cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất, trên cơ sở mục tiêu điện tử hóa hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

b) Đảm bảo việc kết nối, chia sẻ thông tin dữ liệu của thành phố với cơ sở dữ liệu quốc gia và kết nối chia sẻ về kho dữ liệu dùng chung của thành phố; đồng thời, phải được cập nhật thường xuyên, liên tục, liên thông trong toàn hệ thống;

c) Đảm bảo tính kế thừa cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của thành phố đã triển khai, vận hành và yếu tố bảo mật thông qua các giải pháp chuẩn hóa, chuyển đổi, tích hợp để tạo lập, kết nối, chia sẻ vào dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

##### **2. Yêu cầu**

a) Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị quan tâm, chung tay xây dựng và cập nhật thường xuyên, liên tục. Việc phân công, phân cấp khi thực hiện quản lý, khai thác, duy trì, sử dụng phải tuân thủ theo quy định;

b) Cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chung; chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả về sử dụng, quản lý và khai thác cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức.

## **II. MỤC TIÊU VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Năm 2020**

- a) Rà soát, nâng cấp Hệ thống phần mềm quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức của thành phố Cần Thơ trên cơ sở quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nội vụ nhằm đảm bảo việc kết nối, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức;
- b) Thường xuyên cập nhật, đồng bộ về cơ sở dữ liệu ngay khi có sự thay đổi về thông tin cán bộ, công chức, viên chức;
- c) Phối hợp Trung tâm Thông tin - Bộ Nội vụ thử nghiệm kết nối, liên thông, tích hợp và đồng bộ cơ sở dữ liệu của thành phố với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

### **2. Năm 2021**

- a) Tiếp tục rà soát, nâng cấp, chỉnh sửa Hệ thống phần mềm quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức của thành phố trên cơ sở quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nội vụ nhằm đảm bảo việc kết nối, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu thành phố Cần Thơ (LGSP) và nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NGSP);
- b) Thực hiện chuyển đổi, chuẩn hóa, tạo lập dữ liệu và cập nhật bổ sung dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức bộ máy, biên chế vào cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của thành phố;
- c) Tổ chức tích hợp và đồng bộ cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của thành phố vào cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức tập trung tại Bộ Nội vụ.

### **3. Từ năm 2022 trở đi**

- a) Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kết nối, khai thác cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của thành phố với cơ sở dữ liệu quốc gia, bảo đảm việc liên thông, chia sẻ dữ liệu;
- b) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phục vụ quản lý, khai thác, vận hành cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức;
- c) Quản lý, vận hành, duy trì cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của thành phố; thường xuyên cập nhật dữ liệu, đồng bộ về cơ sở dữ liệu quốc gia.

## **III. KINH PHÍ VÀ NGUỒN KINH PHÍ**

1. Kinh phí thực hiện theo quy định tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng vốn ngân sách nhà nước; kinh phí thực hiện cải cách hành chính thành phố Cần Thơ.

2. Nguồn kinh phí thực hiện theo Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 25 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ được đảm bảo từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện**

a) Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin cán bộ, công chức, viên chức vào Hệ thống phần mềm quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức của thành phố trong phạm vi quản lý;

b) Đảm bảo tính kịp thời, chính xác và thống nhất của thông tin cán bộ, công chức, viên chức được cập nhật vào Hệ thống phần mềm với hồ sơ giấy đang lưu trữ tại cơ quan, đơn vị;

c) Khai thác, sử dụng có hiệu quả Hệ thống phần mềm để cung cấp thông tin nhanh chóng, chính xác.

##### **2. Sở Nội vụ**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

b) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có); tổ chức sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện (nếu xét thấy cần thiết);

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc kết nối, tích hợp và đồng bộ cơ sở dữ liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về thông tin cán bộ, công chức, viên chức và kết nối, chia sẻ dữ liệu về kho dữ liệu dùng chung của thành phố;

d) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai công tác, giám sát, ứng cứu khẩn cấp, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho Hệ thống phần mềm quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức của thành phố.

##### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ trong việc kết nối, tích hợp và đồng bộ cơ sở dữ liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về thông tin cán bộ, công chức, viên chức;

b) Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai công tác giám sát, ứng cứu khẩn cấp, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho Hệ thống phần mềm quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức của thành phố;

c) Hỗ trợ kỹ thuật, hạ tầng công nghệ thông tin thiết yếu, đủ điều kiện, tiêu chuẩn đảm bảo vận hành phần mềm ổn định, an toàn, bảo mật.

#### 4. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức./.*AB*

**Nơi nhận:**

- TT UBND TP;
  - Trung tâm Thông tin - Bộ Nội vụ;
  - Sở, ban, ngành TP;
  - UBND quận, huyện;
  - VP UBND TP (3E);
  - Cổng TTĐT TP;
  - Lưu: VT,ĐTS.
- AB*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường